# HVGO DE SANCTO CARO IN SENTENTIAS

---

## <PROLOGVS I>

Lib. I,  
Dist.  
Lomb.

<I>uxta sanctorum traditionem quedam que unum sunt tria esse dicuntur, ut essentia, persona et notio, et quicquid in deo est aut de deo dicitur, aut persona, aut essentia, aut notio est... 5

## <PROLOGVS II>

Statuit Moyses terminos circa montem, ne egrederetur populus de castris ad uidendum deum et periret ex eis innumerabilis multitudo. Descenderat dominus... 10

## <DIVISIO TEXTVS>

Prolog. *Cupientes aliquid*<sub>3,2</sub> etc.

I. Primus liber diuiditur in vii partes.

I.1. In prima ostendit magister de quibus agit sacra scriptura, quia de rebus et signis, et quid sit frui, quid uti; quomodo differant; quibus rebus sit fruendum, quibus utendum; que fruuntur et utantur. Ideo autem primo de fruitione agit, quia fruitio est finis laboris omnium. Hec pars prima continet unam distinctionem. 15

---

4 B f. 1<sup>va</sup>, l. 1; A f. 1<sup>ra</sup> 8 B f. 2<sup>rb</sup>, l. 42; A f. 2<sup>ra</sup> 12 B f. 2<sup>vb</sup>, l. 21; A f. 2<sup>v</sup>,  *marg. inf.*

---

8 terminos ]  *marg. B* 9 Descenderat ] enim  *add. interl. B*

---

6 aut notio est... ] B f. 1<sup>v</sup>,  *marg. inf.* (see M. Bieniak, *The Sentences Commentary of Hugh of St.-Cher*, p. 121): Dictorum de deo aliquid: <1.> essentialium; <1.1.> substantiuum; <1.1.1.> abstractiuum, ut essentia, deitas et similia; <1.1.2.> concretiuum, ut deus, creator et similia; <1.1.3.> medium, ut sapientia, lumen; <1.1.4.> naturaliter connotando, ut ens, bonum et similia; <1.2.> adiectiuum; <1.2.1.> que<dam> significant pure essentiam; <1.2.2.> quedam aliquid connotando; <1.2.2.1.> quedam posituue; <1.2.2.1.1.> quedam connotando effectum in creatura; – horum quedam in actu, ut iustificans, miserator: temporaliter iustificat et miseratur; – quedam in habitu, ut iustus, et misericors, et huiusmodi: hec eterne; <1.2.2.1.2.> quedam respectu; – creatoris ad creaturam, ut “deus est refugium” et huiusmodi; – persone ad personam, ut similis, equalis et huiusmodi; <1.2.2.2.> quedam priuatiue, ut eternus, immensus et similia; <1.2.3.> quedam partitiua, ut aliquis, alius et huiusmodi; <1.2.4.> quedam naturalia, ut unus, duo, tres, totus et huiusmodi; <2.> personale, ut pater, et filius, et spiritus sanctus, et trinitas; <3.> notionale; <3.1.> abstractiuum, ut paternitas, innascibilitas et similia; <3.2.> concretiuum, ut innascibilis et similia

20 I.2. In secunda parte agit de misterio trinitatis et unitatis in summa ostendens quis ordo sit seruandus agendo de trinitate; ubi in canone sacre scripture possint inueniri auctoritates quibus astruitur unitas essentie et trinitas personarum; quomodo in creaturis appareat uestigium trinitatis; quomodo in anima sit ymago trinitatis et quid sit illa ymago. Hec pars continet ii distinctiones.

25 I.3. In tertia parte determinat quedam dubia et elidit quosdam errores, scilicet utrum deus genuit se, utrum essentia essentiam uel persona personam genuit uel permixtim, scilicet essentia personam etc., de potentia et uoluntate gignendi filium et utrum natura sit potens gignere filium, et utrum uolens gignat filium, et hec continet iiii distinctiones.

30 I.4. In quarta parte agit de proprietate et immutabilitate et simplicitate diuine essentie, et hec pars continet viii distinctiones.

I.5. In quinta agit de distinctione personarum et de qualibet persona sigillatim. Hec pars continet xvii distinctiones.

35 I.6. In sexta agit de proprietatibus personarum, utrum sint et quid sint, an persone uel essentia, et de quibusdam nominibus que dicuntur uel proprie uel appropriate de personis. Hec pars continet viii distinctiones.

I.7. In septima parte agit de quibusdam que dicuntur de deo secundum essentiam, que tamen ob difficultatem proprium tractatum efflagi<tant>, idest de scientia, prescientia, predestinatione, reprobatione, omnipotentia, uoluntate. Hec pars continet xiiii distinctiones.

40 Prima pars incipit ibi: *Veteris ac noue et cetera*<sup>55, 5</sup>. Secunda ibi: *Hoc itaque uera ac pia fide*<sup>61, 12</sup> etc. Tertia ibi: *Hic oritur questio satis necessaria*<sup>77, 21-22</sup> etc. Quarta ibi: *Nunc de ueritate seu proprietate*<sup>95, 4</sup> etc. Quinta ibi: *Nunc ad distinctionem personarum*<sup>103, 6</sup> etc. Sexta ibi: *Nunc de proprietatibus*<sup>196, 26</sup>. Et septima ibi: *Cumque supra disseruerimus*<sup>254, 17-18</sup> etc.

45 *Deus huius seculi*<sup>3, 21-22</sup>, ii Cor iiiii. Et notatur quod deus quandoque...

Prol.

---

20 trinitate] a *add. sed del.* B 20-22 ubi ... personarum] *del.* B. 22 creaturis] *ex* creatoris *corr. interl.* B 27 et] *interl.* B 37 tractatum efflagi<tant>] *ex* contractum effligant *corr. marg.* B

<EXPOSITIO PROLOGI>  
<PETRI LOMBARDI>

Prol. <C>*upientes*<sub>3, 2</sub>. Hic tangit affectum; de *penuria*<sub>3, 2</sub>, quoad effectum scientie...

<LIBER PRIMVS >

<Distinctio prima>

- 1, 1 <V>*eteris ac noue legis*<sub>55, 5</sub>. Duplex est ordo: in se et ad aliud, in bonis et in malis. Dictum est de ordine istorum librorum ad aliud, idest quem habent ad se inuicem. Dicendum est de ordine ergo eorum quem habent in se, idest dicendum est que sunt partes uniuscuiusque libri per se.
- <I.> Primus ergo liber continet vii partes. 10
- I.1. In prima determinatur que sit materia et quis finis huius operis.
- I.2. In secunda quis ordo in agendo de trinitate et ubi auctoritates reperiuntur que ostendant unitatem essentie in trinitate et trinitatem in unitate essentie.
- I.3. Sed quia sapientis opus est non solum non mentiri eum de quibus nouit, sed etiam mentientem manifestare posse, ideo in tertia parte determinat quosdam errores de hoc, scilicet utrum deus genuerit se deum uel essentia essentiam uel persona essentiam uel econtrario, uel persona personam. 15
- I.4. In quarta de unitate et ueritate et simplicitate diuine essentie.
- I.5. In quinta de distinctione personarum.
- I.6. In sexta de proprietatibus personarum, quid sint et quot, et utrum insint uel assint deo. 20
- I.7. In septima de hiis que dicuntur de deo secundum essentiam in comparatione quoad nos, ut de prescientia, predestinatione uel uoluntate et huiusmodi.
- <I.1. Pars prima>
- Prima pars habet v partes. 25
- I.1.1. In prima dicit I.1.1.1. quod omnis doctrina uel est rerum uel signorum, I.1.1.2. et quod signorum quedam non iustificat, ut legalia, quedam uero sic, ut euange|lica, I.1.1.3. et quod rerum [et] alie sunt quibus fruendum et uten|dum, alie que fruuntur et utuntur.

3 B f. 3<sup>ra</sup>, l. 13; A f. 2<sup>va</sup> 6 B f. 3<sup>ra</sup>, l. 33 28 A f. 2<sup>vb</sup> 28 B f. 3<sup>rb</sup>, l. 1

14 non ] *interl.* B 14 eum ] *pB*, ea *sB* 17 persona ] *personam add. sed del.* B 20 proprietatibus ] *scripsi*, proprietate B 22 que ] *marg.* B

- 30 I.1.2. In secunda quid sit frui et uti.  
 I.1.3. In tertia utrum hominibus sit fruendum.  
 I.1.4. In quarta utrum deus fruatur uel utatur hominibus.  
 I.1.5. In quinta utrum fruendum sit uirtutibus.  
 I.1.1.1. Circa primam diuisionem sic obicitur: unum membrum ipsius predi-  
 35 catur de reliquo, ergo inconueniens est dictio, quia omne signum res. Item...  
 I.1.1.2. Circa diuisionem secundam sic obicitur. Circumcisio sacramentum  
 est legale; sed dicit Beda quod illam uim quam nunc habet baptismus tunc ha-  
 buit circumcisio; sed nunc baptismus iustificat...  
 I.1.1.3. Item obicitur contra hoc quod dicit: *Ille res quibus fruendum est, beatos* 1, 2  
 40 *nos faciunt*<sup>56, 4-5</sup>; ergo plures sunt res que nos beatos faciunt; sed non due, non  
 quattuor, et sic de aliis, ergo sunt tres, scilicet pater et filius et spiritus sanctus.  
 Contra. Sunt una essentia, ergo una res, ergo...  
 I.1.2. Obicitur de frui. Augustinus ponit duplicem diffinitionem. Sed magi-  
 ster contra: unius rei unicum est esse, et ita unica diffinitio. Item prima diffinitio,  
 45 scilicet “frui est amore inherere alicui rei propter se ipsam”, conuenit ei qui est  
 in patria et in uia. Sed secunda, scilicet “frui est uti cum gaudio”...  

 <O>*mnis doctrina*<sup>55, 5</sup>, idest theologia, que dicitur “omnis doctrina”, quia est finis 1, 1  
 omnis doctrine, quia de qualibet aliquid participat: a grammatica conclusionem habet,  
 a dialectica argumenta, a rethorica sermonem ornatum, et ita de aliis, sicut et homo  
 50 dicitur “omnis creatura”; uel aliter: *Omnis doctrina*<sup>55, 5...</sup>  
*Res quibus utendum est mundus*<sup>56, 20-21</sup>, ergo est diligendus. Contra. In prima Iohannis 1, 2  
 ii legitur: “Fratres, nolite diligere mundum...”  
 I.1.3. *Ad Philemonem*<sup>58, 23</sup>: “*Te <fruar> in domino*”<sup>58, 24</sup>, idest gaudebo de te in re- 1, 3  
 gno dei...  
 55 I.1.4. *Si fruitur, eget bono nostro*<sup>59, 2</sup>, sed sancti fruuntur...  
 I.1.5. *Intelligendum est ‘tantummodo’*<sup>60, 24</sup>. Queritur quare magister dicat quod | in  
 descriptione frui addi debet ‘tantummodo’. Solutio...  
 Item secundum hoc obicitur: filio est fruendum, ergo amore inherendum propter se  
 tantum, non ergo propter patrem, et hoc falsum. Solutio...

34 B f. 3<sup>rb</sup>, l. 3 36 B f. 3<sup>rb</sup>, l. 21 39 B f. 3<sup>rb</sup>, l. 50; A f. 3<sup>ra</sup> 43 B f. 3<sup>va</sup>, l. 8 47 B f. 3<sup>va</sup>,  
 l. 39; A f. 3<sup>rb</sup> 51 B f. 3<sup>vb</sup>, l. 5 53 B f. 3<sup>vb</sup>, l. 27 55 B f. 3<sup>vb</sup>, l. 29 56 B f. 3<sup>vb</sup>, l. 35; A  
 f. 3<sup>va</sup> 58 B f. 3<sup>vb</sup>, l. 46

32 uel ] *ex et corr. interl.* B 38 circumcisio ] *scripsi*, circumscriptio B 43 sed ] *scripsi*, siue B

34 obicitur ] Obiectiones contra hoc dictum “omnis doctrina est rerum uel signorum”  *marg.* B  
 36 obicitur ] Contra hanc diuisionem signorum: quedam non iustificat, ut legalia, quedam sic,  
 ut euangelica. Solutio. Non  *marg.* B 39 obicitur ] Probatio quod pater et filius et spiritus sanctus  
 sint tres essentie  *marg.* B 51 Contra ] Quod diuina essentia improprie dicitur res, res et causa,  
 et etiam deus, et queritur hoc. Probatio quod mundus sit amandus  *marg.* B

## &lt;Distinctio secunda&gt;

60

## &lt;I.2. Pars secunda&gt;

2, 1 *Hoc itaque uera ac pia*<sup>61, 12</sup> etc.

Hic incipit secunda distinctio primi libri in qua primo dicit magister quam deuote et attente legendum, de misterio trinitatis: attente, quia difficile; deuote, quia sanctum.

65

Secundo dicit quid tenendum et sentiendum sit de trinitate.

Tertio quo ordine agendum sit de trinitate, quia primo per auctoritates, secundo per rationes, tertio per similitudinem ostendit trinitatem personarum et unitatem essentie. Et ipse est debitus ordo, quia in hanc facultate locus ab auctoritate efficacissima est probatio, debilissima autem per similitudinem, et ideo hec ultimo ponitur et illa prior.

70

Quarto quomodo uestigium trinitatis reluceat in creaturis.

Quinto quomodo anima rationalis sit ymago trinitatis et quid sit ymago.

Sed est notandum quod duplex habetur cognitio de trinitate, interius scilicet, et hoc dupliciter: uel <per> inspirationem, quod paucis datum est, uel per ratiocinationem, et hec duo ad gratiam pertinent quam plures philosophorum habuerunt. Item exterius, et etiam hoc dupliciter: uel per doctrinam, quam pauci philosophi habuerunt (Plato enim dicitur legisse in libris Moysi), uel per creaturas que sunt speculum creatoris, quam multi habuerunt.

75

I.2.1. Sed obicitur hic quod sancti et magistri nituntur probare fidem. Fides enim est argumentum, non conclusio, probans, non probatum, ergo...

80

*Hoc itaque uera*<sup>61, 12</sup>, quantum ad intellectum; *ac pia*<sup>61, 12</sup>...

2, 2 *Sed tantum patris et filii spiritus*<sup>62, 23</sup>, idest non est pater neque filius, sed procedens ab utroque; *et ad trinitatis pertinens unitatem*<sup>62, 23-24</sup>...2, 4 *Audi Israel*<sup>63, 22</sup>. Bene dicit "audi", quia fides, idest actus fidei, est ex auditu, ut legitur Ad Rom x; *deus enim et dominus*<sup>64, 2</sup>...

85

## &lt;Distinctio tertia&gt;

3, 1 I.2.2. *Apostolus namque ait*<sup>68, 21-22</sup> etc. In precedenti capitulo posuit magister auctoritates ueteris et noui testamenti ad ostendendum fidem de unitate essentie et

62 B f. 4<sup>ra</sup>, l. 8 82 B f. 4<sup>ra</sup>, l. 46; A f. 3<sup>vb</sup> 83 B f. 4<sup>rb</sup>, l. 10 85 B f. 4<sup>rb</sup>, l. 15 88 B f. 4<sup>va</sup>, l. 26; A f. 4<sup>rb</sup>

63 distinctio ] *scripsi*, de B 64 attente ] *scripsi*, intente B 67 Tertio ... trinitate ] *scripsi cum* A, om. per hom. B 74 est ] *scripsi*, etiam B 76 ratiocinationem ] *scripsi*, rationationcinem B 85 *Audi* ] *scripsi*, audiri B 88 capitulo ] *interl.* B 88 magister ] *interl.* B

62 Hoc ] Distinctio secunda  *marg.* B 88 Apostolus ] Distinctio iii  *marg.* B

90 trinitate personarum. Sed quia superbi et garruli potius querunt rationes quam auctoritates, ideo idem nunc probat per rationes.

I.2.2.1. Primo ergo hic probat quod unus deus est, et per quattuor argumenta.

Primum est: creatura est, ergo creator — est locus ab effectu...

95 Secundum argumentum est: aliquid est mutabile, ergo aliquid est immutabile, quia si aliquid...

Tertium est: est bonum, et aliquid est melius eo, et sunt ab aliquo, ergo illud est optimum.

Quartum est: aliquid est pulcrum, et aliquid est pulcrius eo, et illa sunt a tertio, ergo illud est pulcerrimum.

100 I.2.2.2. Postea ostendit quomodo uestigium trinitatis appareat in creaturis. Et dicit quod unumquodque quod est habet unitatem, speciem et ordinem. Item in quolibet est origo...

I.2.2.3. Tertio ostendit quomodo in anima sit ymago trinitatis, et facit hoc per memoriam, intelligentiam et uoluntatem.

105 I.2.2.1.1. Sed obicitur de quarto argumento sic: tertium argumentum bonum est, quia bonitas ordinat et refert causam ad effectum, et ita bonitas cause ponit aliquid bonitatis in effectu. Sed non sic pulcritudo: non enim refert causam ad effectum, pulcritudo enim fabri nihil ponit in eius effectu, et ideo non ualet argumentum...

110 I.2.2.2.1. Postea obicitur quod hic dicitur quod philosophi cognouerunt trinitatem uel cognoscere potuerunt per creaturas...

I.2.2.2.2. Item obicitur contra iamdicta quod philosophus Mercurius intellexit trinitatem proprie et distincte...

115 I.2.2.3.1. Item obicitur de hoc quod dicitur in littera quod memoria, intelligentia et uoluntas idem sunt in essentia. Potentie cognoscuntur et diuersificantur per suos actus; sed actus memorandi et aliorum duorum sunt diuersi in specie, ergo potentie diuerse.

Ad hoc soluunt quidam et dicunt quod sunt diuerse, sed dicuntur et sunt eiusdem essentiae...

---

94 B f. 4<sup>va</sup>, l. 33 96 B f. 4<sup>va</sup>, l. 37 103 B f. 4<sup>va</sup>, l. 48 110 B f. 4<sup>vb</sup>, l. 11; A f. 4<sup>va</sup> 112 B f. 4<sup>vb</sup>, l. 33 114 B f. 4<sup>vb</sup>, l. 40

96 est<sup>1</sup>] *interl.* B 98 est<sup>2</sup>] *interl.* B 98 illa sunt] *margin.* B 100–101 Et dicit] *ex* et dicitur *corr. margin.* B 103 hoc] *interl.* B 114 de hoc ... littera] *ex* quod in littera dicitur *corr. margin.* B

---

92 Primo] *iter. margin.* B 110 obicitur] Probatio quod philosophi non cognouerunt nec cognoscere potuerunt trinitatem per creaturas *margin.* B 112 obicitur] Probatio quod aliquis philosophus trinitatem cognouit siue intellexit *margin.* B 114 obicitur] Est questio utrum memoria, intelligentia et uoluntas sint idem in essentia et quomodo in anima sint *margin.* B

*Apostolus namque* 68, 21–22, Rom 1; ait 68, 22...

120

*Qua excellit inter alias creaturas* 69, 2–3. Et hoc uidetur, quia optimus homo melior est optimo angelo, ergo simpliciter homo melior est. Contra. In Mat 9...

- 3, 2 I.2.2.3.2. *Hic attendendum* 73, 22 etc. Ostendit magister autem trinitatem increatam per creatam, scilicet per memoriam, intellectum et uoluntatem, et hoc triplici similitudine. Prima fuit, quia | sicut ista una essentia... 125

*Iuxta proprietatem sermonis* 73, 25, idest iuxta significatum horum nominum 'memoria', 'intellectiua' et 'uoluntas', que diuersa sunt, et per hoc uidentur esse diuersa; et hoc est contra primam opinionem. *Et hec tria etiam ad se ipsa referuntur* 73, 29–30...

<Distinctio quarta>

<I.3. Pars tertia>

130

- 4, 1 *Hic oritur questio* 77, 21–22 etc. Hic est tertia pars huius libri.

*Quod unus unum* 78, 3–4. Masculine ponitur 'unum', idest *quod non solum* 78, 11 etc...

<Distinctio quinta>

- 5, 1 *Post hec queritur utrum* 80, 26–27 etc. Quia in precedenti capitulo dixit quod deus genuit deum, et cum deus idem sit quod essentia, uideretur forte quod essentia genuisset essentiam, uel pater essentiam, uel essentia filium. 135

Ideo consequenter ponit has tres questiones, immo quattuor: I.3.1. utrum scilicet pater genuit diuinam essentiam I.3.2. uel essentia filium, I.3.3. uel essentia essentiam. Et determinat quod non, et probat hoc per rationes, scilicet quod non. I.3.4. Postea subiungit auctoritates que uidentur dicere quod sic, scilicet quod pater essentiam genuerit, et ita de aliis. Postea soluit exponens sensum auctoritatum. 140

I.3.1. Quod pater non genuit essentiam probat per tres rationes. Prima est: si pater genuit essentiam, sed generans non est generatum nec econtrario, ergo essentia non est pater nec econtrario, et hoc falsum. Secunda ratio est: si pater genuit essentiam, sed pater est ipsa essentia, ergo idem genuit se. Tertia est si pater etc... 145

---

120 B f. 5<sup>ra</sup>, l. 13; A f. 4<sup>vb</sup> 121 B f. 5<sup>ra</sup>, l. 18 123 B f. 5<sup>rb</sup>, l. 48 125 A f. 5<sup>rb</sup> 126 B f. 5<sup>vb</sup>, l. 18; A f. 5<sup>va</sup> 131 B f. 6<sup>ra</sup>, l. 43; A f. 5<sup>vb</sup> 134 B f. 6<sup>rb</sup>, l. 26; A f. 6<sup>ra</sup>

---

121–122 Et hoc ... angelo]  *marg. B*; ex hoc uidetur quia (*del. B*) optimus homo melior optimo angelo B 122 homo melior est]  *marg. B* 137 immo quattuor]  *marg. B* 139 quod]  *ex quia corr. interl. B*

---

121 uidetur] Vtrum anima sit dignior angelo uel econtrario  *marg. B* 131 *Hic oritur*] Distinctio quarta et tertia pars  *marg. B* 134 *Post hec*] Quinta distinctio  *marg. B* 143 probat] Rationes quare pater non generat essentiam  *marg. B*

## I.3.2–3. De aliis duobus ponit duas rationes, ut patet in littera.

150 *Hic autem nomine essentie intelligimus diuinam naturam*<sup>81, 5</sup>. Quare dicit hoc, cum illa omnino sint eadem? Solutio. Ideo quia...

*Ideoque quod de sapientia, hoc de essentia dicimus*<sup>81, 33–34</sup>, ergo pari ratione, cum iustitia et misericordia dei idem sint, quicquid dicitur de una, et de alia. Sed iustitia dampnat, ergo misericordia dampnat. Solutio...

155 *Ita etiam non est dicendum*<sup>82, 16</sup>. Hic obici potest: persona est pater, ergo persona generat. Hoc argumentum conceditur, ergo pari ratione: essentia est pater, ergo essentia generat. Solutio...

160 I.3.4.1. *Cum enim una et summa*<sup>82, 19–20</sup> etc. Hic obiecit Ioachim abbas magistro et dixit quod esset hereticus: “Si tu dicis quod essentia non generat essentiam, quia essentia est una et summa res et ita oporteret quod idem se gigneret, ita debes dicere quod deus non genuit deum, quia deus est quedam summa res”...

*Sigillatim*<sup>82, 26</sup>, idest distincte; *sicut essentia est de essentia*<sup>82, 26–27</sup>...

165 <D>*icitur quoque et frequenter in sacra*<sup>85, 2</sup> etc. Tres questiones superius posuerat ut eas solueret, scilicet utrum pater genuerit essentiam etc. Et soluit quod nec sic, nec sic.

170 I.3.4.2. Sed quia sancti uidentur dicere contrarium, ideo huiusmodi auctoritates assumpsit et exposuit. Vnde et in hac lectione exponit quasdam auctoritates que uidentur dicere quod essentia filium generet; destruit etiam iiii opiniones hereticorum, sicut patet in littera: quidam dicebant quod filius dei primo factus fuit homo purus, et postea factus est deus; quidam quod non fuit creatura, sed fuit in quadam fantasia; alii quod filius dei genitus est ex nihilo; alii dicunt quod fuit filius adoptionis non nature.

*De substantia sua*<sup>85, 3</sup>, idest de substantia. Anastasius qui non concedit filium genitum de substantia patris...

---

148 B f. 6<sup>rb</sup>, l. 37 151 B f. 6<sup>va</sup>, l. 5; A f. 6<sup>rb</sup> 154 B f. 6<sup>va</sup>, l. 16 157 B f. 6<sup>va</sup>, l. 24 162 B f. 6<sup>vb</sup>, l. 7; A f. 6<sup>va</sup> 163 B f. 7<sup>ra</sup>, l. 15; A f. 6<sup>vb</sup>

149 *nomine essentie*] *scripsi*, in nomine ecclesie B 158 Si] *ex sic* B 163 etc.] *distinctio sexta add.* B 169 *littera*] *ex litera marg.* B 170 *quod*] *interl.* B 172 *adoptionis*] *ex uoluntatis corr. interl.* B

---

154 *obici potest*] *Probatio quod essentia generat essentiam marg.* B 157 *obiecit*] *Obiectio. Ioachim contra magistrum Petrum ideo quod essentia generat essentiam sicut deus deum marg.* B 168 *opiniones*] *Diuerse opiniones hereticorum de generatione filii. Ipse autem intendit probare quod filius dei simpliciter est ab eterno et eiusdem essentie cum patre marg.* B

## &lt;Distinctio sexta&gt;

175

6, 1 *Preterea queri solet*<sup>89, 4</sup> etc. Hic opponit Augustinus contra Euticiū et suos sequaces qui dicebant filium dei non esse filium nature uel substantie, sed uoluntatis; *Orosius*<sup>89, 5</sup>...

*Neque consilio, neque uoluntate pater genuerit filium, anathematizat sancta ecclesia. Item si quis nolente patre dicat natum filium, anathema sit. Non enim nolente patre coactus pater <uel> naturali necessitate ductus cum nollet, genuit filium; sed mox ut uoluit, sine tempore impassibiliter ex se unigenitum demonstrauit*<sup>91, 8–12</sup>.

180

I.3.5. Item notatur quod multiplex est necessitas, scilicet indigentie, unde in prima Ioh iii...

*Dialectica*<sup>89, 9</sup>, scilicet ratio subtilis uel subtilitas; *non nature uel substantie*<sup>89, 12</sup> etc...

185

## &lt;Distinctio septima&gt;

7, 1 *Hic queri solet*<sup>91, 15–16</sup> etc. Ultimo dixit magister quod sicut pater potens genuit filium, sic et uolens. Ex hoc sequitur quod potuit et uoluit generare filium; et quia ex hoc uidetur sequi quod pater possit et uelit quod non filius et quod melior sit, quia hoc bonum, scilicet generare filium, non potest neque uult filius, ideo hic determinat potentiam que est in patre et in filio. Ponit etiam quedam argumenta hereticorum de hoc et etiam soluit et dubitationes auctoritatum quas exponit.

190

Postea dicit de proprietate siue ueritate essentie et immutabilitate et simplicitate et utrum hec uerba 'est', 'fuit', 'erit' dicantur de deo et in quo sensu. Ponit etiam dubitationes auctoritatum et exponit easdem.

195

I.3.6. Ad intelligentiam ergo huius capituli et multorum sequentium notandum quod circa trinitatem tria sunt predicabilia, secundum quorum commutationem fit fallacia figure dictionis: omne enim nomen dictum de trinitate siue de deo aut est essenziale et predicatur in quid, aut personale et predicatur in quis siue in quem, aut notionale et predicatur in que siue in quam...

200

*A quibusdam*<sup>91, 16</sup> hereticis; *ergo potuit et uoluit*<sup>91, 17–18</sup>...

---

176 B f. 7<sup>va</sup>, l. 10; A f. 7<sup>rb</sup> 179 B f. 7<sup>va</sup>, l. 36 185 B f. 7<sup>vb</sup>, l. 28; A f. 7<sup>va</sup> 187 B f. 8<sup>ra</sup>, l. 3; A f. 7<sup>vb</sup> 202 B f. 8<sup>rb</sup>, l. 47; A f. 8<sup>ra</sup>

---

176 *solet*] potest *add. sed del.* B 176 opponit Augustinus] *ex* opponitur *corr. marg.* B 177 filium<sup>1</sup>] *scripsi*, filii B 177 filium<sup>2</sup>] *ex* filii *corr. marg.* B 192 quas] potest *add. sed del.* pB, ponit *add. marg.* sB 198 circa] *ex* contra *corr. marg.* B

---

183 notatur] Quod multiplex est necessitas et qua necessitate pater genuit filium *marg.* B 187 *solet*] <distinctio> 7 *marg.* B

## &lt;Distinctio octaua&gt;

## &lt;I.4. Pars quarta&gt;

205 <N>*unc de ueritate*<sup>95, 4</sup> etc. Hic est quarta pars huius libri et octaua distinctio. 8, 1

I.4.1. Solus deus uerax est ex se, scilicet sicut solus bonus, deus uerax est essentia, uerbo promissionis et opere impletionis. Econtrario, homo fallax est in essentia, idest deficiens, uerbo fallax, opere non implens.

210 Essentia diuina est uera siue ueritas, siue uerax propter duo: quia eterna et quia non ab alio est. Est enim suum esse et non potest intelligi non esse.

I.4.2. Immutabilis etiam propter duo est: | quia nec substantialiter mutatur, ut generetur uel corrumpatur; nec secundum accidens, quia nec alteratur, nec augetur, nec minuitur, nec mutatur secundum loci mutationem.

215 I.4.3. Simplex est propter quattuor: quia caret compositione partium essentialium et partium integralium, et compositione partium concretionis ex accidente et substrato, que melius concretio quam compositio dicitur. Caret etiam compositione potenciali, ut anima totum dicitur potentiale.

I.4.1. *Et ab eo quod est scire et dicta est scientia*<sup>95, 9</sup>, immo uidetur econtrario. Solutio. Verum est secundum nomen siue secundum deriuationem nominis...

220 Ex iii *Ego sum qui sum*<sup>95, 11</sup> Quis loquitur hic? Aut essentia, aut persona. Persona non uidetur...

I.4.2. *Ideoque Apostolus*<sup>97, 12</sup>, Ad Thim i, ultimo; *quam nulla potest habere creatura*<sup>97, 17-18...</sup> 8, 2

225 I.4.3. *Sola* | *proprie*<sup>98, 20</sup> etc. In premissis actum est de ueritate et incommutabilitate diuine essentie. Hic uero agit de simplicitate eiusdem, et hoc ordine: quia contraria iuxta se posita magis elucent, ideo primo ostendit quod omnis creatura est composita, et primo de corporalibus; postea de incorporalibus; tertio cum deus sit simplex, quare ab Augustino dicatur multiplex; quarto ostendit per uerba Augustini, scilicet quod "omne predicamentum remouetur a deo", 230 quinto ostendit quod quicquid est in deo, deus est, utendo magis auctoritatibus quam rationibus.

205 B f. 8<sup>va</sup>, l. 48; A f. 8<sup>rb</sup> 211 B f. 8<sup>vb</sup>, l. 1 220 B f. 8<sup>vb</sup>, l. 11; A f. 8<sup>va</sup> 222 B f. 8<sup>vb</sup>, l. 25  
224 B f. 9<sup>ra</sup>, l. 22; A f. 8<sup>vb</sup>

209 uera] *ex uere corr. interl. B* 220 Ex iii] *interl. B* 224 etc.] Cum dicitur "deus est simplex", 'simplex' significat diuinam essentiam et priuat omnem diuisionem que quadruplex est, ut pro Christo prenotat(?) siue connotat priuationem omnis(?) compositionis etc. *add. A* 228 dicatur] *dici add. sed del. B* 229 per] *marg. B* 229 a deo] *ex ab eo corr. interl. B*

205 <N>*unc*] *Distinctio 8 marg. B*

I.4.3.1. Sed quia dubium est de anima utrum sit simplex uel composita, ideo sit nobis questio de hoc.

Et uidetur quod sit composita. Dicit enim Augustinus...

*Eademque* 98, 20, scilicet diuina essentia; *siue quarumlibet* 98, 21...

235

<Distinctio nona>

<I.5. Pars quinta>

ix distinctio.

9, 1 <N>*unc ad distinctionem personarum* 103, 6. Vltimo actum est de simplicitate diuine essentie que tante simplicitatis est, ut dicit Augustinus, quod nulli predicatorum subiacet. 240

Sed quia essentia et persona idem sunt in essentia, crederet quis quod sicut tantum est una essentia, et una tantum persona. Ideo immediate agit magister de diuersitate personarum hoc ordine:

I.5.1. primo de coeternitate filii cum patre agit ponens auctoritates Ylarii, Augustini et Ambrogii hoc ostendentium et disputantium contra hereticos qui hoc negabant. Et quia filius est | coeternus patri, ideo post querit utrum melius dicatur "filius semper natus", uel "semper nascitur". Et de hoc ponit auctoritates sanctorum que sibi uidentur contradicere. Gregorius et Augustinus in hoc consentiunt quod melius dicatur "semper natus est"... 245 250

*Naturaliter* 103, 8-9, ad differentiam eorum qui adoptiue et aliis modis dii dicuntur, unde naturaliter, idest non adoptiue, non nuncupatiue etc.; *personaliter sit alius* 103, 12-13...

9, 2 *Item: "Si dei filius"* 104, 3 etc. Sophistica uidetur hec distinctio uel obiectio Augustini, quia cum dicitur "filius est uirtus et sapientia patris", hec nomina 'uirtus' et 'sapientia' ponuntur personaliter. Cum autem dicitur "numquam fuit deus sine uirtute et sapientia", <'uirtus'> et 'sapientia' ponuntur essentialiter, et ita est ibi equiuocatio. Solutio. Argumentatio non ualet... 255

<Distinctio decima>

10, 1 "<N>*unc*", *post filii eternitatem* 110, 16 etc., idest ostensa filii cum patre coeternitate.

I.5.2. *De spiritu sancto disseramus* 110, 16-17, et est debitus ordo. Filius enim a 260

235 B f. 9<sup>rb</sup>, l. 39; A f. 9<sup>ra</sup> 238 B f. 9<sup>vb</sup>, l. 22; A f. 9<sup>rb</sup> 247 A f. 9<sup>va</sup> 251 B f. 10<sup>ra</sup>, l. 2  
253 B f. 10<sup>ra</sup>, l. 26 259 B f. 10<sup>vb</sup>, l. 11; A f. 10<sup>rb</sup>

245 agit]  *marg. B* 246 hoc]  *ad praem. interl. B* 249 et Augustinus]  *iter. B*

233 questio de hoc]  *Questio utrum anima sit composita marg. B* 239 Vltimo]  *Quinta pars huius li<bri> marg. B* 245 primo]  *Questio utrum melius dicatur "filius semper natus est" uel "semper nascitur" marg. B* 259 "<N>*unc*" ]  *Distinctio decima marg. B*

solo patre est, spiritus sanctus uero ab utroque procedit. Sed notatur quod sicut ex patre nascitur filius et non econtrario, et ex utroque procedit <spiritus sanctus> et non econtrario, ita ex persona sapientia et non econtrario, et ex utroque amor siue uoluntas et non econtrario, et ideo potentia patri, sapientia filio, amor spiritui sancto attribuitur. Alia ratio est, quia quod pater et filius communiter spirant spiritum sanctum et equaliter, signum est et probatio quod diligunt se, et ideo etiam dilectio apropiatur spiritui sancto.

Hoc autem ordine agit de spiritu sancto, scilicet:

I.5.2.1. primo dicit quod spiritus sanctus est amor patris et filii;  
 270 I.5.2.2. secundo quod equaliter procedit ab illis, ibidem tangens dissensionem que uidetur esse inter nos et Grecos. Illi enim dicunt quod spiritus sanctus non procedit a filio...

I.5.2.3. tertio cum spiritus sanctus idem sit in essentia cum patre, est patris sicut filius: quare spiritus sanctus non dicitur genitus sicut filius?

275 I.5.2.4. quarto de gemina processione, eterna scilicet et temporali;

I.5.2.5. quinto utrum prelati possint dare spiritum sanctum;

I.5.2.6. sexto utrum spiritus sanctus detur a se ipso. Sed hic multa possunt queri.

I.5.2.1. Sed primo queritur utrum pater diligit filium spiritu sancto, et multa alia que patebunt infra.

280 Quod ergo pater et filius diligant se spiritu sancto patet per hoc quod dicit Augustinus...

Sed obicitur illis qui dicunt quod iste ablatius ‘spiritu sancto’ tenetur formaliter, cum dicitur “pater diligit filium spiritu sancto”. Illi enim dicunt quod duplex est dilectio, scilicet essentialis que communis est tribus personis, et personalis que proprie est ipse spiritus sanctus. Queritur ergo quam habitudinem significet hoc uerbum ‘diligit’, cum dicitur “pater diligit filium spiritu sancto”. Si essentialem tantum, ergo...

*Nunc post filii etc.; uidere* 110, 16–17, scilicet in uia; *conceditur* 110, 17...

---

273 B f. 10<sup>vb</sup>, l. 31 283 B f. 11<sup>rb</sup>, l. 29; A f. 10<sup>vb</sup> 289 B f. 11<sup>va</sup>, l. 23; A f. 11<sup>ra</sup>

261 sicut]  *marg. B 262–263 et ex utroque... econtrario<sup>1</sup> ] marg. B 263 sapientia ] sapientia add. sed del. B 269 amor ] aliquid add. sed del. B 273 spiritus sanctus ] marg. B 273 cum patre, est ] marg. B 277 sanctus ] iter. sed del. B 281 diligant ] ex diligunt corr. interl. B 286 habitudinem ] marg. B*

261 notatur] Quare potentia patri, sapientia filio, uoluntas et amor, siue dilectio, uel etiam caritas apropiatur spiritui sancto  *marg. B 279 queritur ] Questio marg. B 281 Quod ] Questio si pater et filius diligunt se spiritu sancto marg. B 283 obicitur ] Contra illos qui dicunt quod iste ablatius “spiritu sancto” tenetur formaliter... marg. B*

## &lt;Distinctio undecima&gt;

290

11, 1 I.5.2.2. *Multi heretici negauerunt* <sup>114, 14</sup>. Sed numquid Greci heretici sunt qui hoc negant? Non, sed multi alii; *apostolus*: “*Misit*” <sup>114, 16</sup>...

11, 2 *Sciendum tamen quod Greci* <sup>116, 20</sup>. Queritur de controuersia que est inter nos et Grecos utrum sit realis uel uocalis tantum. Et uidetur quod realis, quia ipsi dicunt quod spiritus sanctus non procedit et nos quod sic... 295

## &lt;Distinctio duodecima&gt;

12, 1 *Item queritur, cum spiritus sanctus procedit a filio* <sup>cf. 118, 4</sup>. Ostensum est prius quod spiritus sanctus procedit a patre et filio. Sed quia adhuc dubitari posset, utrum hoc secundum prius uel posterius, scilicet an prius a patre uel filio, et utrum plenius a patre uel plenius a filio, unde hic determinat has duas questiones, dicens quod simul ab utroque procedit equaliter. 300

*Nato iam filio* <sup>118, 7-8</sup>. Hec est duplex: “spiritus sanctus procedit uel processit a patre filio iam nato” sicut hec “dies nata est orto iam sole”...

## &lt;Distinctio tertia decima&gt;

13, 1 I.5.2.3. *Post hec considerandum* <sup>121, 25</sup> etc. Hic incipit tertia pars capituli de spiritu sancto. 305

*Tale aliquid suspicetur* <sup>cf. 122, 7</sup>, scilicet quod pater uel filius dicatur mater. Sed contra...

## &lt;Distinctio quarta decima&gt;

14, 1 <P>*reterea diligenter annotandum est* <sup>126, 3-4</sup> etc. In hac lectione hic principaliter de tribus agitur: 310

I.5.2.4. primo de gemina processione spiritus sancti;

I.5.2.5. secundo utrum prelati ecclesie possint dare spiritum sanctum;

I.5.2.6. tertio utrum spiritus sanctus possit dare se ipsum.

I.5.2.4. Sed queritur quid significet hoc uerbum ‘procedit’ cum dicitur

291 B f. 11<sup>vb</sup>, l. 37; A f. 11<sup>rb</sup> 293 B f. 12<sup>ra</sup>, l. 6 297 B f. 12<sup>ra</sup>, l. 41; A f. 11<sup>va</sup> 305 B f. 12<sup>va</sup>, l. 17; A f. 12<sup>ra</sup> 309 B f. 12<sup>vb</sup>, l. 36; A f. 12<sup>rb</sup>

295 quod] *marg.* B 298 adhuc] huiusmodi *add. sed del.* B 303 est] *interl.* B 309 *annotandum*] *ex* ante notandum *corr. interl.* B 311 spiritus sancti] *interl. et iter. marg.* B

291 *negauerunt*] <distinctio> 11 *marg.* B 293 Queritur] De controuersia inter nos et Grecos. Greci dicunt quod... *marg.* B 297 *Item*] Distinctio xii *marg.* B 302 hec est duplex] Quod hec duplex: “spiritus sanctus procedit uel processit (*scripsi*, procedet B) a patre filio iam nato” *marg.* B 305 *Post*] Distinctio xiii *marg.* B 309 <P>*reterea*] xiiii *marg.* B 314 queritur] *Questio* quid significat ‘procedit’ cum dicitur “spiritus sanctus procedit a patre”, et cum dicitur “spiritus sanctus procedit in corda fidelium”, utrum idem uel non *marg.* B

315 “spiritus sanctus procedit in corda fidelium”. Et uidetur quod diuinam essen-  
tiam, quia dicit Iohannes Damascenus...

*Ad sanctificandum creaturam*<sup>126, 6</sup>, idest ad mundandum a peccato, ut in peccatoribus, uel *ad sanctificandum*<sup>126, 11</sup>, magis scilicet, ut in beata uirgine, uel ad sanctum ostenden- dum, ut in Christo homine.

320 *Accipite spiritum sanctum*<sup>127, 2-3</sup> etc., Ioh xx. Ecce hic habes quod temporalis proces-  
sio qua processit spiritus sanctus a filio in discipulos, ostendit eum eternaliter a filio  
processisse. Sed spiritus sanctus processit a se temporali processione in discipulos uel  
in quamlibet aliam creaturam, ergo ostendit quod ipse eternaliter a se ipso processit, et  
hoc falsum, quia sic distingueretur a se. Solutio...

325 <Distinctio quinta decima>

*Hic considerandum est cum spiritus*<sup>130, 25-26</sup>. Istud capitulum diuiditur in tres partes. Primo queritur utrum spiritus sanctus detur a se ipso, et summa solutionis est quod datur, et mittitur, et procedit a se ipso temporaliter, scilicet non eternaliter. | Secundo queritur utrum spiritus sanctus mittatur a se, et dicit quod sic. 15, 1  
330 Tertio utrum pater et filius mittantur a se. Filius mittitur a se, pater uero nec a se, nec ab alio mittitur, uel missus est, uel mitti potest.

*Sic donum*<sup>131, 10</sup>. Sicut misericors et miserator differunt, sic donum et datum...

<*H*>*ic queritur utrum semel tantum*<sup>135, 5-6</sup> etc.

335 I.5.2.7. Prius egit de una missione filii. Sed quia plures esse inueniuntur in  
sacra scriptura, et ideo crederet aliquis esse contrarietatem hic et in sacra scrip-  
tura, ideo modo determinat duplicem missionem filii, scilicet uisibilem et inui-  
sibilem.

340 I.5.2.8. Secundo cur pater non dicatur missus, quia scilicet in sacra scriptura  
non legitur apparuisse in subiecta creatura, uelut per hoc commendetur aucto-  
ritas principii in eo. Si enim diceretur ‘missus’, uideretur esse ab alio.

I.5.2.9. Tertio de duplici missione spiritus sancti: I.5.2.9.1. uisibili et I.5.2.9.2. inuisibili. Et hec tria principaliter continet hec lectio.

---

317 B f. 13<sup>rb</sup>, l. 1 326 B f. 13<sup>rb</sup>, l. 48; A f. 12<sup>vb</sup> 329 B f. 13<sup>va</sup>, l. 1 333 B f. 13<sup>va</sup>, l. 29; A f. 13<sup>ra</sup>

---

317 a peccato ] *ex a peccato corr. marg.* B 323 a se ipso ] *interl.* B 327 solutionis ] *interl.* B 329 et dicit quod sic ] *interl.* B 330-331 Filius mittitur ... potest ] *marg.* B 336 modo ] *aliquid add. sed del.* B 339 uelut ] *scripsi cum A*, uel B

---

320 hic habes ] Cuius signum fit quod dominus insufflauit in discipulos *marg.* B 326 *Hic* ] xv distinctio *marg.* B 336-337 inuisibilem ] Nota quod eadem est in essentia missio filii uel spiritus sancti, inuisibilis scilicet. Sed dicitur filius cum gratia illuminat ad cognoscendum... *marg.* B

I.5.2.8. <H>ic primo queritur utrum pater mittatur. Et uidetur quod sic, quia pater dat se et datur a se, ergo mittit se et mittitur a se. Et uidetur ibi esse locus a minori. Certum est enim quod non possumus dare nisi quod nostrum est... 345

15, 7 I.5.2.7. *Preter illam*<sup>135, 13</sup>, ergo illa. Ergo ex hoc uidetur relinquere magister quasi uerum quod eterna generatio filii sit missio...

15, 8 *Semel missus*<sup>136, 9–10</sup>. Contra. Bis fuit homo, quia ante passionem et tunc desiit esse homo et iterum post resurrectionem fuit homo, ergo bis fuit homo, ergo bis fuit incarnatus. Solutio... 350

<Distinctio sexta decima>

16, 1 I.5.2.9.1. <N>*unc de spiritu sancto uidendum est, preter ineffabilem*<sup>138, 4</sup> etc.

*Creature demonstratione*<sup>138, 11</sup>, in linguis igitur; *Pentecostes*<sup>138, 11</sup>...

*Corporali specie columbe*<sup>138, 18</sup>, Mat iii, Luc iii. Sed queritur quare spiritus sanctus apparuit super Christum in baptismo in specie columbe magis quam alterius auis. Si dicas quod propter proprietates | columbe... 355

*Quasi ferretur flatus*<sup>138, 19</sup>. Multiplex assignatur ratio quare cum flatu uenit spiritus sanctus in discipulos. Prima est, quia flatus...

16, 2 *Se ipso minor filius est*<sup>140, 17</sup>. Queritur cum in Christo sit diuersitas naturarum, secundum quas dicitur maior et minor se ipso, quare similiter non dicitur alius et alius, uel alter et alter. Et uidetur quod potius deberet sic esse, | quia alius respicit diuersas naturas... 360

<Distinctio septima decima>

17, 1 I.5.2.9.2. *Iam nunc accedamus*<sup>141, 25–26</sup> etc. Proximo actum est de missione spiritus sancti uisibili, unde hic consequenter agit de missione spiritus sancti inuisibili, et hoc ordine: 365

primo determinat quiddam quod est ualde necessarium ad sciendum quid sit infusio siue missio spiritus sancti inuisibilis, scilicet quod dilectio ipsa est deus. Cum enim dilectio dei nobis infunditur, tunc est infusio siue missio spiritus sancti inuisibilis; quomodo ergo scire potes quid sit missio spiritus sancti 370

---

346 B f. 14<sup>ra</sup>, l. 39; A f. 13<sup>va</sup> 348 B f. 14<sup>rb</sup>, l. 26 352 B f. 14<sup>va</sup>, l. 19; A f. 13<sup>vb</sup> 354 B f. 14<sup>va</sup>, l. 23 356 A f. 14<sup>ra</sup> 357 B f. 14<sup>va</sup>, l. 47 359 B f. 14<sup>vb</sup>, l. 48; A f. 14<sup>rb</sup> 361 A f. 14<sup>va</sup> 364 B f. 15<sup>ra</sup>, l. 29

---

349 ergo ... homo]  *marg. B* 356 quod]  *non add. sed del. B* 361 et alter]  *iter. cum A, om. B*

---

343 primo queritur]  *Questio de missione filii et spiritus sancti et utrum pater mittatur marg. B*  
 348 Contra]  *Quare filius dei bis homo, sed non bis incarnatus marg. B* 352 <N>*unc*]  *Di-*  
*stinctio xvi marg. B* 354 queritur]  *Quare spiritus sanctus apparuit in specie columbe non in*  
 *alia aue super Christum et alie questiones marg. B* 361 esse]  *Quot modis deus sit in creatura.*  
 *Nota quod v sunt modi essendi in creaturis ipsius dei. Inest enim omni creature et hoc triplici-*  
 *ter, scilicet essentialiter, potentialiter et presentialiter... marg. inf. A* 364  *Iam*]  *Distinctio xvii*  
 *marg. B*

inuisibilis nisi scias quid sit dilectio qua diligimus deum cuius infusio secundum magistrum est infusio spiritus sancti inuisibilis siue missio, et ideo primum necessarium ad sciendum quid sit missio spiritus sancti inuisibilis?

secundo auctoritatibus ostendit quod dilectio est deus;  
 375      tercio ostendit quod dilectio sit spiritus sanctus;  
         quarto ponit auctoritates que uidentur esse contrarie et soluit eas. Et hec sunt que principaliter dicuntur in hac lectione.

I.5.2.9.2.1. Sed notandum quod magistri opinio fuit quod ipsa dilectio qua tota trinitas diligit nos et qua nos diligimus et ipsam et proximum est ipse spiritus sanctus personaliter. Licet enim fides sit uirtus quedam in anima, scilicet habitus siue qualitas creata disponens animam ad credendum, et spes similiter ad sperandum, tamen caritas secundum magistrum non est aliquis habitus creatus quo diligimus deum et proximum, sed solo spiritu sancto diligimus deum et proximum...

385      *Ac tertia in trinitate persona*<sup>141, 27 – 142, 1</sup>, non ordine essendi, sed per modum intelligendi; *inuicem amant et nos*<sup>142, 9...</sup>

*Magis enim nouit dilectionem*<sup>142, 24</sup>, | ergo qui diligit fratrem, cognoscit dilectionem, et ita scit se habere dilectionem. Sed dilectio est caritas, ergo scit se habere caritatem...

I.5.2.9.2.2. *Ideo quia non solum non habenti*<sup>cf. 147, 15</sup> etc. Hic queri potest a magistro utrum in homine sancto quando dormit uel quando non cogitat actualiter de deo maneat spiritus sanctus, uel utrum ipse homo habeat spiritum sanctum. Si dicat quod homo non habuit nunc spiritum sanctum neque in eo manet spiritus sanctus, quomodo ergo est ille homo sanctus potius quam alius qui habet uirtutes informes? Item...

395      *Spiritus qui est in <te> duplo sit in me*<sup>147, 18–19</sup>, Reg iiiii, ii. Hec determinatio duplex...

<Distinctio octaua decima>

*Hic queritur*<sup>152, 16</sup> etc. xviii distinctio.

I.5.2.9.2.3. Hic notandum quod hoc nomen 'donum' in secunda significatione

385 B f. 15<sup>vb</sup>, l. 31; A f. 15<sup>rb</sup>   387 B f. 16<sup>ra</sup>, l. 1   389 B f. 16<sup>rb</sup>, l. 38; A f. 15<sup>vb</sup>   395 B f. 16<sup>va</sup>, l. 4   397 B f. 16<sup>vb</sup>, l. 37; A f. 16<sup>rb</sup>

376 sunt] *interl.* B   377 lectione] *ex* locutione B   395 duplex] *ex* duplo *interl.* B   397 xviii distinctio] *interl.* B

378 notandum] Nota de caritate *marg.* B   389 queri potest] *Q*uestio utrum in homine sancto quando dormiret uel quando non actualiter cogitat de deo sit spiritus sanctus *marg.* B   398 notandum] *D*istinctio 18. Quod donum dicitur multipliciter, et differentia inter donum donabile et datum. Secundum primas duas significationes est personale et ab eterno, secundum tertiam essentielle et temporale *marg.* B

significat idem quod in prima, scilicet processionem, et plus etiam effectum connotatum in cre<a>turis. Dictum de spiritu sancto significat processionem qua ab eterno procedit a patre et filio et supponit spiritum sanctum, et hoc fit dupliciter: quando<que> [et] nihil connotat, et tunc est proprium nomen illius persone, scilicet spiritus sancti, et tunc idem est “spiritus sanctus est donum” et “spiritus sanctus procedit a patre et filio”; quandoque connotat respectum ad creaturas siue effectum in habitu... 400 405

*Et ipsum communiter omnes boni* 152, 20, idest sine acceptione persone uel propter mutam ecclesie membrorum subministrationem, ut quilibet sit bonus in communi, non sibi tantum; *non enim singuli* 153, 2 etc...

18, 3 *Nascendo accepit* 155, 17 etc., ergo filius nascendo est, ergo filius nascendo est deus, ergo natiuitate est deus. Contra. Dicit Augustinus... 410

### <Distinctio nona decima>

19, 1 I.5.3. *Nunc postquam* 159, 9 etc.

*In omnibus* 159, 13, idest eternitate, magnitudine, sapientia et huiusmodi, equalis est patri; *ad diuine nature pertinet unitatem* cf. 159, 17. Hoc dicit ad differentiam humane nature Christi. 415

*Aut maior est pater* 159, 18. Contra. Super xvi distinctionem: *Hylarius autem* cf. 141, 7 etc., ibi dixit Hylarius quod pater est maior filio, nec tamen filius minor est patre. Solutio...

19, 4 *Propter diuine nature unitatem* 161, 22, idest quia eandem habent naturam. Sed si propter hoc dicitur esse in patre filius, quia sunt eiusdem nature...

*Sed iam nunc* 163, 17 etc. Intentio magistri erat ostendere quod pater non superat filium magnitudine neque econtrario. Et ad hoc adduxerat illam auctoritatem “Ego in patre” etc., que quia difficilis est, multas adduxit sanctorum expositiones. Hic uero reddit ad propositum. *Pars est* 163, 26. Contra. Iohannes Damascenus dicit: “Non natura, sed numero differre dicuntur hypostases”, ergo in trinitate est numerus hypostasum. Hoc uerum est in numero creato; sed cuiuslibet numeri pars est unitas, ergo in trinitate sunt partes, ergo quilibet persona est pars trinitatis. Solutio... 420 425

---

406 B f. 17ra, l. 22; A f. 16va 409 B f. 17rb, l. 12 412 B f. 17va, l. 37; A f. 17ra 418 B f. 17vb, l. 44; A f. 17rb 420 B f. 18ra, l. 37; A f. 17va

---

400 significat] *ex* significet *corr.* B 401 qua] *ex* quia *corr.* B 401 procedit] *ex* processit *corr. interl.* B 403 scilicet spiritus sancti] *interl.* B 407 communi] *scripsi*, commune B 416 *pater*] *ex* patri *corr.* B 416 distinctionem] *p*B, capitulum *s*B

---

412 *Nunc*] xix distinctio  *marg.* B 418 Sed] Ratio quare pater est in filio et econtrario, et expositio huius “ego in patre et pater in me”  *marg.* B

- Hiis autem uidentur aduersari*<sup>167, 17</sup> etc. Probauit prius magister quod essentia non est uniuersale, neque persone particularia. Sed quia sancti uidentur dissentire circa hoc, ideo hic ponit contrarietates sanctorum et soluit eas. Augustinus enim... 19, 9
- 430 *Quod ibi magnum*<sup>170, 12-13</sup> etc. Equalitatem in magnitudine hic probat hoc modo. In tribus personis est idem ueritas et magnitudo... 19, 11
- I.5.3.1. *Preterea, cum dicitur deus trinus*<sup>cf. 171, 2-3</sup> etc. Hic queritur quid significet 'tres' secundum | theologiam: aut enim significat essentiam, aut personam, aut notionem. Si essentiam... 19, 12
- 435 *Indifferens equalitas*<sup>171, 4</sup>. Diuina essentia dicitur indifferens equalitas, quia penitus eadem | et indifferens est mens... 19, 12

<Distinctio uicesima>

- I.5.3.2. *Nunc ostendere restat*<sup>172, 4</sup>. 20, 1
- 440 Ostensa equalitate trium | personarum in eternitate et magnitudine ostendit eam etiam in potentia ponens rationes Augustini disputantis contra Maximinum qui dicebat patrem potentiolem et meliorem filio, quod improbat Augustinus per illam auctoritatem...
- Quia nec plus potest*<sup>172, 10</sup> etc., ergo solus spiritus sanctus tantum potest quantum pater et filius. Contra...
- 445 *Item alio modo probat*<sup>173, 17</sup>. Su<m>ma huius rationis talis est: pater aut potuit gignere filium sibi equalem, aut non. Si non, ergo impotens fuit... 20, 3
- Sed ordo nature*<sup>174, 16</sup>, ergo ordo naturalis est inter patrem et filium, ergo alius prior...

<Distinctio uicesima prima>

- Hic oritur questio trahens originem ex*<sup>174, 28-29</sup>. 21, 1
- 450 *Inseparabiles enim sunt*<sup>175, 6</sup> quoad esse, distincte tamen personali proprietate; *sed hoc dicentes*<sup>175, 9...</sup>

427 B f. 18<sup>rb</sup>, l. 41; A f. 17<sup>vb</sup> 430 B f. 18<sup>va</sup>, l. 32; A f. 18<sup>ra</sup> 433 B f. 18<sup>vb</sup>, l. 1 435 A f. 18<sup>rb</sup> 436 B f. 19<sup>ra</sup>, l. 1 438 B f. 19<sup>ra</sup>, l. 6; A f. 18<sup>rb</sup> 439 A f. 18<sup>va</sup> 443 B f. 19<sup>ra</sup>, l. 38 445 B f. 19<sup>rb</sup>, l. 9 447 B f. 19<sup>rb</sup>, l. 30; A f. 18<sup>vb</sup> 449 B f. 19<sup>rb</sup>, l. 39

428 Sed ] Quare dicat Damascenus quod essentia est uniuersale et persone particularia, et quare deus sit trinus et non triplex  *marg. B* 429 enim ] Quare deus dicatur magnus et quare ueritas  *marg. inf. B* 430 probat ] Probatio de equalitate magnitudinis que uidetur sophistica  *marg. B* 438 *Nunc* ] xx distinctio  *marg. B* 439 ostendit ] Probatur equalitas potentiarum, et uidetur sophistica  *marg. B* 445 Su<m>ma ] Probatio Augustini: pater aut potuit, aut uoluit, que sophistica uidetur  *marg. B* 447 ergo ] Quod ordo sit inter patrem et filium  *marg. B* 449 *Hic* ] xxi distinctio  *marg. B*

21, 2 *Post hec queritur utrum*<sup>175, 27</sup> etc. Duo querit hic magister. Primum est utrum hec sit uera “solus pater est deus”; secundum est utrum hec sit uera “pater est solus deus”. Ad hoc dicit magister...

<Distinctio uicesima secunda>

455

22, 1 I.5.4. *Post predicta <disserendum> nobis*<sup>178, 3-4</sup> etc. Determinata equalitate personarum agit de diuersitate nominum. Et ponit sex membra siue sex genera nominum, ut patet in littera.

Et ponit talem regulam de nominibus essentialibus: omne nomen quod secundum substantiam de deo dicitur, de omnibus personis dicitur et diuisim et simul, singulariter et non pluraliter, excepto hoc nomine ‘persona’. De qua regula, quasi occasione habita, agit de persona hoc ordine:

460

primo inuestigat significationem huius nominis ‘persona’;

secundo determinat qua necessitate dicantur tres persone;

tertio quare non dicimus “tres dii” sicut “tres persone”, cum idem sit deus et persona;

465

quarto querit quare non dicimus “tres essentie” sicut “tres persone”, cum idem sit essentia et persona.

I.5.4.1. Item quia persona est res distincta, ideo ibi interpositionem facit, et agit in parte de nominibus significantibus illam distinctionem, ut ‘duo’, ‘tres’, et huiusmodi.

470

I.5.4.2. Sed notatur quod dicit Iohannes Damascenus: “Oportet singulum eorum que in deo dicuntur non quod secundum substantiam est significare estimare, sed quod non est ostendere aut habitudinem quandam ad aliquid eorum a quibus distinguitur, ut creator, dominus, pater, filius et omnia relatiua; aut aliquid eorum que sequuntur naturam aut | operationem: naturam ut bonus; operationem, ut iustus”. In hac quadrimembri diuisione comprehendit Iohannes Damascenus omnia nomina dicta de deo. Sed prima pars potest dupliciter intelligi, scilicet...

475

*Alia uero sunt que translative*<sup>178, 11</sup>, idest magis improprie, et sic patet solutio obiectionis que sequitur. | Sed uidetur quod non sit bona hec diuisio...

480

---

452 B f. 19<sup>rb</sup>, l. 43 456 B f. 19<sup>va</sup>, l. 34; A f. 19<sup>ra</sup> 476 B f. 19<sup>vb</sup>, l. 1 480 B f. 19<sup>vb</sup>, l. 8  
481 A f. 19<sup>rb</sup>

---

453 pater est solus deus ] *ex* solus pater est deus *corr. interl.* B 457 diuersitate ] *ex* diuersitate *corr. interl.* B 465 quare ] *ex* queritur *corr. marg.* B 473–474 significare estimare ] *scripsi*, † singulare efficere B 476 operationem: naturam ] *scripsi cum Ioh. Dam.*, operationi naturum(?) B

---

452 querit ] Obiectio de hiis propositionibus “solus pater est deus”, “pater est solus deus” *marg.* B 456 *Post* ] xxii distinctio *marg.* B 472 notatur ] De diuisione nominum. Secundum Augustinum vi sunt membra, secundum Iohannem Damascenum quattuor *marg.* B

## &lt;Distinctio uicesima tertia&gt;

I.5.4.3. *Predictis tamen adiciendum est* <sup>cf. 181, 4-5.</sup> De suppositione huius nominis 'persona' multe fuerunt opiniones. De hoc nomine 'persona' opinio magistri, 23, 1  
 485 ut uidetur in littera, fuit quod in predicato positum semper significat essen-  
 tiam, et hoc in numero singulari; in plurali uero semper hypostasim. Alii dicunt  
 quod hoc nomen 'persona' semper significat essentiam, sed numquam supponit  
 eam...

Circa personam queritur:

- 490 I.5.4.3.1. primo quid significet;  
 I.5.4.3.2. secundo de diffinitione Boetii;  
 I.5.4.3.3. tertio utrum uniuoce predicetur de personis creatis et increatis;  
 I.5.4.3.4. quarto de differentia persone ad essentiam.  
 495 I.5.4.3.1. Probatur ergo primo quod hoc nomen 'persona' significat essentiam.  
 Dicit enim Augustinus...

*Que secundum substantiam* <sup>181, 13</sup> pure supponit uel significat; *<q>uod autem perso-  
 na* <sup>181, 17</sup> etc...

## &lt;Distinctio uicesima quarta&gt;

*Hic diligenter inquiri* <sup>187, 5.</sup>

500 *<C>um enim dicitur "unus deus"* <sup>187, 19-20</sup> etc., ergo eadem ratione cum dicitur "una  
 persona" excluditur multitudo personarum, et ita hec est falsa "una persona est". Ad  
 hoc dicunt quidam...

## &lt;Distinctio uicesima quinta&gt;

*Preterea considerandum est* <sup>190, 3</sup> etc. In precedenti distinctione incepterat magister 25, 1  
 505 agere de persona. Et quia persona est res distincta, quasi quandam interpositio-  
 nem faciens egit de nominibus significantibus illam distinctionem.

Nunc redit ad propositum determinans utrum persona idem sit quod essentia,  
 assignans triplicem acceptionem huius nominis 'persona', dicens quod persona  
 quandoque significat essentiam, ut cum dicitur "pater est persona"; quandoque  
 510 hypostasim...

483 B f. 20<sup>ra</sup>, l. 36; A f. 19<sup>va</sup> 489 B f. 20<sup>ra</sup>, l. 49 496 B f. 20<sup>vb</sup>, l. 7; A f. 20<sup>ra</sup> 499 B f. 21<sup>ra</sup>,  
 l. 14; A f. 20<sup>rb</sup> 504 B f. 21<sup>ra</sup>, l. 34; A f. 20<sup>va</sup>

486 dicunt] *interl.* B 501 ita] et *add. sed del.* B 508 persona<sup>2</sup>] *scripsi*, prima B (*om.* A)

483 *Predictis*] 23 *distinctio marg.* B 484 *opiniones*] Diuerse opiniones quid significet hoc  
 nomen 'persona' *marg.* B 489 *queritur*] *Questio* quid significet hoc nomen 'persona'. Item  
*questio* de diffinitione Boetii. Item *questio* de differentia persone ad essentiam. Item si uniuoce  
 predicetur de personis creatis et increatis *marg.* B 497 etc.] <distinctio> 23 *add. marg.* B 499  
*Hic*] *Distinctio* xxxiii *marg.* B 504 *Preterea*] xxv *marg.* B

Sed possunt hic queri duo:

I.5.4.3.2. primum de diffinitione persone;

I.5.4.3.4. secundum de differentia persone ad essentiam.

I.5.4.3.2. Diffinit ergo Boetius personam hoc modo: "Persona est rationalis nature indiuidua substantia", ergo persone sunt...

515

Item secundum hoc uidetur quod anima sit persona, quia anima est rationalis nature indiuidua substantia, ergo est persona. Contra. Anima non est per se una, ergo non est persona.

I.5.4.3.4. Secundo queritur utrum persona differat ab essentia aut non. Et uidetur quod sic, quia persona est distincta, essentia non...

520

I.5.4.1. <D>icit magister (distinctio xxiii) quod 'unus' et alia nomina numeralia pure priuatiua sunt, unde unus idem est quod non plures. Sed contra hoc obicitur sic: unus deus est...

*Ad se dicitur* 190, 16, idest non ad aliud extra; *et idem est deo esse personam* 190, 16–17 etc...

25, 3 *Nunc inspiciamus* 194, 22 etc. Supra dictum est quod hoc nomen 'deus' cum uerbo significante notionem trahitur ad supponendum pro persona, et cum dicitur "deus generat" supponit pro persona patris, cum dicitur "deus generatur" pro persona filii siue pro filio. Ergo sicut uere dicitur "alia persona generat, alia generatur", ita potest dici "alius deus generat, alius deus generatur". Solutio...

525

*Alius est pater in persona* 194, 29. Contra. Quia Sortes et Plato conueniunt in homine, non differunt in homine, ergo similiter cum tres persone conueniant in persona, pater non est alius a filio in persona. Solutio...

530

#### <Distinctio uicesima sexta>

26, 1 *Nunc de proprietatibus personarum quas* 196, 26 etc. Magister determinauit prius de unitate diuine essentie, secundo de distinctione personarum, postea de equalitate. Hic incipit agere de notionibus; sed prius tamen ostendit quare Ieronimus dixerit non esse utendum hoc nomine 'hypostasis'. Vel ita continua: prius egit de personalibus et essentialibus nominibus, nunc autem de notionalibus, ut paternitas, filiatio et huiusmodi. Potest autem appellari notio omnis proprietatis, per quam habetur notitia de subiecto. Sed dubitatur an

535

511 B f. 21<sup>ra</sup>, l. 47 516 B f. 21<sup>rb</sup>, l. 4 521 B f. 21<sup>va</sup>, l. 21; A f. 20<sup>vb</sup> 524 B f. 21<sup>vb</sup>, l. 37; A f. 21<sup>rb</sup> 525 B f. 22<sup>ra</sup>, l. 2 530 B f. 22<sup>ra</sup>, l. 14 534 B f. 22<sup>ra</sup>, l. 38

538 filiatio ] *ex filius corr. interl.* B

512 primum ] *Questio de diffinitione persone Boetii marg. B* 513 secundum ] *Questio de differentia persone ad essentiam marg. B* 515 persone sunt ] *Preterea* 190,4 etc. Ita prius dixit magister quod hoc nomen 'persona' dicitur secundum substantiam, idest significat essentiam, et hoc probauit per Augustinum qui dicit quod idem est deo deum esse et esse personam. Item dicit quod cum dicitur "pater est persona"... *marg. inf. B* 516 uidetur ] Item probatio quod anima sit persona *marg. B* 523 obicitur ] *Questio utrum 'unus', 'duo', 'tres' et similia sint tantum priuatiua uel positua. Nota quod hec questio que hic ponitur pertinet ad xxiii distinctionem marg. B* 528 Ergo ] *Probatio quod alius deus generat et alius deus generatur marg. B* 530 Contra ] *Probatio quod pater non est alius in persona a filio marg. B* 534 *Nunc* ] xxvi, et vi pars huius libri *marg. B*

540 omnis notio in trinitate sit relatio, propter innascibilitatem que, si relatio est, quam habet correlationem? Et si habet, | plures erunt notiones quam quinque. *Venenum* 197, 2...

<I.6. Pars sexta>

*Nunc de proprietatibus* 196, 26 etc. Hic incipit magister agere de proprietatibus. Et nota congruum ordinem quem tenet magister: primo egit de unitate essentie,  
545 postea de trinitate personarum, nunc de quinario notionum, idest de quinque notionibus. Prius enim est unitas essentie quam trinitas personarum, et trinitas personarum quam quinarium notionum ('prius' dico quoad modum intelligendi qui est ex parte nostra; in re enim nullus est ordo inter essentiam et personas et notiones).

550 Agit autem de notionibus hoc ordine:

primo determinat de tribus notionibus personalibus, idest paternitate, filiatione, processione, ostendens eas secundum diuersos auctores diuersis uocabulis appellari et quedam alia dubia que patent in littera;

555 secundo ponit generalem regulam de omnibus relatiuis nominibus;

tertio agit de innascibilitate et communi spiratione determinans que circa illas dubitabilia sunt;

quarto de quibusdam que appropriate, non proprie tribus personis conueniunt, ut unitas patri, equalitas filio, et quomodo pater diligit dilectione que ab ipso procedit, non tamen sapiat sapientia quam genuit etc., que circa istam  
560 materiam dubitari possunt;

quinto querit an ipse proprietates sint persone et an sint ipsa diuina essentia, elidens ibi errores quorundam hereticorum male sentientium circa materiam istam;

565 sexto et ultimo tangit parum de nominibus que de deo translative per similitudinem dicuntur.

I.6.1. Sed circa hec multa possunt queri, sed tamen tria principaliter: primo an notiones sint, et quid sint et quomodo sint, et secundo quot sint, tertio de unaquaque per se, quid sit et quomodo sit, et ad quid sit.

570 Et notandum quod de notionibus multe et uarie fuerunt opiniones et adhuc sunt. Quidam dicunt quod notiones non sunt nisi in modo loquendi; isti dicunt quod omnino idem est pater et paternitas et quod dicitur "paternitas" modus est loquendi...

---

541 A f. 21<sup>va</sup> 542 B f. 22<sup>rb</sup>, l. 7

---

564–565 similitudinem] *scripsi cum* A, similitudinem B 568 quomodo] *scripsi cum* A, quo ratio B 568 sit<sup>3</sup>] *scripsi cum* A, sint B

---

550 Agit] Que et quot terminantur circa notiones et quo ordine  *marg.* B 566 queri] Quod diuerse sunt opiniones de notionibus, an sint, et quot sint, et alia huiusmodi  *marg.* B